
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 
年产 1800万支汽车减振器及年产 300万片摩托

车制动盘生产线技改项目 

建设单位（盖章）：          西格迈股份有限公司              

编制日期：               2025 年 7 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

  



 

目    录 

一、建设项目基本情况……………………………………………………………… 1 

二、建设项目工程分析……………………………………………………………… 36 
[...]
表4-25 项目全自动高压储油桶清洗机设备废水排放量及规律（单台） 

排放源 排放规律 槽体规格及数量 
排放水量 

每次（t） 每年（t） 

清洗槽 1 周倒槽更换 1 次 
0.8m×0.8m×0.8m×3 个，串

联，分为 3 道清洗 
1.23  61.44  

漂洗槽 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×2 个 0.82  245.76  

烘干槽 无废水排放 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0 0 

合计 / / 2.05  307.20  

注：企业年工作日 300d，50 周/年计，槽体储液量以 80%计。 

表4-26 项目全自动工作缸清洗机设备废水排放量及规律（单台） 

排放源 排放规律 槽体规格及数量 
排放水量 

每次（t） 每年（t） 

清洗槽 1 周倒槽更换 1 次 
0.8m×0.8m×0.8m×3 个，串

联，分为 3 道清洗 
1.23  61.44  

漂洗槽 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×2 个 0.82  245.76  

烘干槽 无废水排放 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0 0 

合计 / / 2.05  307.20  

注：企业年工作日 300d，50 周/年计，槽体储液量以 80%计。 

表4-27 项目全自动贮液筒分总成清洗机设备废水排放量及规律（单台） 

排放源 排放规律 槽体规格及数量 
排放水量 

每次（t） 每年（t） 

清洗槽 1 周倒槽更换 1 次 
0.8m×0.8m×0.8m×3 个，串

联，分为 3 道清洗 
1.23  61.44  

漂洗槽 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×2 个 0.82  245.76  

烘干槽 无废水排放 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0 0 

合计 / / 2.05  307.20  

注：企业年工作日 300d，50 周/年计，槽体储液量以 80%计。 

表4-28 项目金属骨架清洗流水线设备废水排放量及规律（单台） 

排放源 排放规律 槽体规格及数量 
排放水量 

每次（t） 每年（t） 

清洗槽 1 1 周倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  20.48  

清洗槽 2 1 周倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  20.48  

清洗槽 3 1 周倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  20.48  

清洗槽 4 1 周倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  20.48  

漂洗槽 5 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×2 个 0.82  245.76  

漂洗槽 6 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×2 个 0.82  245.76  

烘干槽 无废水排放 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0 0 

合计 / / 3.28  573.44  

注：企业年工作日 300d，50 周/年计，槽体储液量以 80%计。 

表4-29 项目全自动清洗流水线设备废水排放量及规律（单台） 

排放源 排放规律 槽体规格及数量 排放水量 



四、主要环境影响和保护措施 

 145 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

每次（t） 每年（t） 

清洗槽 1 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  122.88  

清洗槽 2 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  122.88  

清洗槽 3 1 天倒槽更换 1 次 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0.41  122.88  

烘干槽 无废水排放 0.8m×0.8m×0.8m×1 个 0 0 

合计 / / 1.23  368.64  

注：企业年工作日 300d，50 周/年计，槽体储液量以 80%计。 

表4-30 项目清洗废水排放水量及规律汇总表 

排放源 
设备数量
（台） 

单台排放水量（t） 合计排放水量（t） 

每次 每年 每次 每年 

减振器自动清洗线 1 0.98  130.40  0.98  130.40  

自动通过式清洗机 1 1.51  131.90  1.51  131.90  

全自动六槽超声波工
作缸清洗线 

1 2.28  342.73  2.28  342.73  

精拔管清洗机 1 1.42  152.95  1.42  152.95  

超声波清洗机 1 2.05  307.20  2.05  307.20  

七工位全自动清洗机 1 4.10  819.20  4.10  819.20  

六槽超声波连杆清洗
机 

1 3.28  573.44  3.28  573.44  

储液筒精洗烘干机 3 2.05  307.20  6.14  921.60  

全自动高压储油桶清
洗机 

4 2.05  307.20  8.19  1228.80  

全自动工作缸清洗机 2 2.05  307.20  4.10  614.40  

全自动贮液筒分总成
清洗机 

2 2.05  307.20  4.10  614.40  

金属骨架清洗流水线 1 3.28  573.44  3.28  573.44  

全自动清洗流水线 1 1.23  368.64  1.23  368.64  

合计 20 28.31  4628.70  42.64  6779.10  

④水磨抛光废水 

项目设 1 套水磨抛光设备，水磨抛光设备工作时采用溢流方式作业，水抛过程不用

投加任何试剂，只需不断补充少量新鲜水起到润滑和冷却作用，此外，水抛结束后需采

用少量清水冲洗零件，水磨抛光废水设备工作及零件清洗过程产生水磨抛光废水废水，

主要污染物为 CODCr200mg/L、SS150mg/L。 

表4-31 项目水磨抛光设备废水排放量及规律 

排放源 排放规律 
设备数量
（台） 

单台排放水量（t） 

每次/天 每年 

水磨抛光
废水设备 

连续溢流，单台设备水流量约 0.1t/h 
1 

1.6 480 

水抛结束后需采用少量清水冲洗零件，每次冲洗用水约
200L/次 

1 300 

合计 / / 2.6 780 

注：年工作日 300d，水抛设备作业时间约 4800h/a（平均每天工作约 16h，每天加工约 5 批次工件）。 

（2）废水治理设施 



四、主要环境影响和保护措施 

 146 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

格栅隔油池
其他生产

废水

污泥提升泵

调节池 混凝反应池

石灰、PAC、PAM

斜管沉淀池

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥

pH调

节池
兼氧池

清水池

达标纳管排放

泥饼外运

压滤机滤液

生活污水

隔油池、化粪池

好氧池二沉池

污泥回流

清夜

反应沉淀池含氟废水

钙盐

厌氧池

 

图 4-2 项目废水处理措施工艺流程图 

表4-32 排污单位废水污染防治推荐可行技术符合性分析 

废水类型 废水污染物 推荐可行技术 本项目情况 
是否符
合 

涂装车间其他生
产废水 

pH 值、化学需氧量、石油类、
悬浮物、氟化物、阴离子表面
活性剂、五日生化需氧量、磷

酸盐、氨氮 

调节、混凝、沉淀/气浮、
砂滤、活性炭吸附、水
解酸化、生化（活性污
泥、生物膜、膜分离等）、
沉淀、二级生化、气浮、

消毒 

项目含氟废水单独
收集预处理，先经
反应沉淀后再与其
他废水合并进入格
栅隔油池，其他生
产废水定期更换经
“格栅隔油池+混
凝反应池+斜管沉
淀池+pH 调节池

+A2/O 池+二沉池”
处理后纳管排放 

符合 
含油废水 石油类、化学需氧量、悬浮物 

破乳、混凝、气浮、砂
滤、吸附 

全厂生产废水处
理设施 

石油类、动植物油、化学需氧
量、五日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、磷酸盐 

格栅、调节、混凝、水
解酸化、生化、沉淀、
二级生化、砂滤、消毒、

反渗透、浓缩蒸发 

生活污水 
pH 值、悬浮物、化学需氧量、
五日生化需氧量、氨氮、总磷、

动植物油 

生活污水处理设施：隔
油池、化粪池、调节池、
厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理； 
深度处理设施：混凝沉
淀、过滤、活性炭吸附、

超滤、反渗透 

生活污水经隔油池
+化粪池预处理后
再泵入生产废水处
理池（A2/O 池）一
并处理后纳管排放 

符合 

废水污染治理设施采用《排污许可证申请与核发技术规范  汽车制造业》（HJ 

971-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1122-2020）中可行技术。 

环保设施消防及安全疏散设计应按照 GB50140 及 GB50016 的规定要求执行。同



四、主要环境影响和保护措施 

 147 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

时设备安全性能应满足相关国家、地方及行业安全技术规范。环保设施运行、维护、检

修等应建立健全全员安全生产责任制、安全生产规章制度、安全生产岗位责任制和监督

考核制度、特种作业和危险作业管理制度等，对作业现场人员开展相关作业专项安全教

育培训，配备符合国家标准或者行业标准的有限空间作业呼吸防护用品等应急物资，制

定有限空间作业等专项应急预案或现场处置方案，定期开展环保设备设施安全风险辨识

评估和隐患排查治理，落实安全生产各项责任措施。 

（3）废水污染物排放量及浓度 

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-33。 

表4-33 项目废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 
产生浓度
（mg/L） 

产生量（t/a） 
纳管浓度
（mg/L） 

纳管量（t/a） 
环境排放浓
度（mg/L） 

环境排放量
（t/a） 

综合废水
（合计） 

废水量 / 91264.71  / 91264.71  / 91264.71  

CODCr 756.41  69.033  300 27.379  30 2.738  

NH3-N 36.21  3.304  30 2.738  1.5 0.137  

TP 4.75  0.434  1 0.091  0.3 0.027  

TN 59.81  5.458  40 3.651  12 1.095  

SS 260.78  23.800  150 13.690  5 0.456  

石油类 37.75  3.445  10 0.913  0.5 0.046  

LAS 4.63  0.422  20 0.422  0.3 0.027  

氟化物 4.75  0.433  20 0.433  / / 

注：除 LAS、氟化物外，纳管量和环境排放量分别按照纳管浓度限值和排放浓度限值计算。 

项目产品为汽车减振器、摩托车制动盘，属于 C3670 汽车零部件及配件制造和

C3752 摩托车零部件及配件制造，橡胶加工工序仅为生产其中的橡胶零部件，本项目整

体不属于橡胶制品行业，折算基准排水量时仅考虑橡胶部件工序的废水量。项目橡胶硫

化生产工段设置员工约 30 人，生活污水约 1148t/a，间接冷却水 60t/a，合计 1208t/a，

橡胶硫化量 670t/a，折算基准排水量为 1.8m3/t 胶，满足基准排水量 7m3/t 胶的标准要

求。 

（4）废水排放口基本情况 

废水排放口基本情况见表 4-34。 

表4-34 废水排放口基本情况 

排放口名称 
排放口
编号 

类型 
地理坐标 排放

方式 
排放去
向 

排放规
律 经度 纬度 

厂区废水总
排口 

DW001 一般排放口 
121°39′
49.78794″ 

28°54′
50.48108″ 

间接
排放 

污水处
理厂 

间歇排
放 

雨水排放口 YS001 一般排放口 
121°39′
49.90381″ 

28°54′
48.63680″ 

直接
排放 

河道 
间歇排
放 

（5）废水污染源监测要求 

项目废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-52。 



四、主要环境影响和保护措施 

 148 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（6）废水排放达标性分析 

项目生活污水经隔油池、化粪池处理，生产废水经废水处理设施预处理达标后纳管

送至三门县沿海工业城污水处理厂处理，废水处理后纳管排放达标性分析见表 4-35。根

据废水排放情况，项目 DW001 厂区废水总排口污染物排放浓度满足相应标准限值要求。 



四、主要环境影响和保护措施 

 149 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-35 项目废水处理达标性分析 

污染物名称 
废水源强 

污染防治措施 
纳管排放标准 

达标情
况 

产生量
（t/a） 

排放量
（t/a） 

纳管排放浓度
（mg/L） 

排放浓度
（mg/L） 

排放标准 

企业总排
口/ 

DW001 

废水量 91264.71  91264.71  / 生活污水经隔油池+化粪池预
处理后再泵入生产废水处理池
（A2/O 池）一并处理后纳管排
放；项目含氟废水单独收集预
处理，先经反应沉淀后再与其
他废水合并进入格栅隔油池，
其他生产废水定期更换经“格
栅隔油池+混凝反应池+斜管
沉淀池+pH 调节池+A2/O 池+
二沉池”处理后纳管排放至三
门县沿海工业城污水处理厂 

/ / / 

CODCr 69.033  27.379  300 300 GB 27632-2011 达标 

NH3-N 3.304  2.738  30 30 GB 27632-2011 达标 

TP 0.434  0.091  1 1 GB 27632-2011 达标 

TN 5.458  3.651  40 40 GB 27632-2011 达标 

SS 23.800  13.690  150 150 GB 27632-2011 达标 

石油类 3.445  0.913  10 10 GB 27632-2011 达标 

LAS 0.422  0.422  4.63  20 GB 8978-1996 达标 

氟化物 0.433  0.433  4.75  20 DB33/ 2260-2020 达标 

 



四、主要环境影响和保护措施 

 150 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（7）依托污水处理设施的环境可行性 

①工程概况 

三门县沿海工业城污水处理厂位于沿海工业城的东北角龙嘴湾内岙，服务范围为沿

海工业城一期、二期工业用地以及配套设施产生的污水。占地面积 68.65 亩（其中一期

工程 29.94 亩），土地一次征用，工程分期建设，即辅助建筑物土建按远期规模建设，

设备分期安装。根据《三门县域总体规划（2014-2030）》，三门县沿海工业城污水处

理厂现状工程规模为 1.6 万 m3/d，污水排放口位于沿江龙嘴头内岙。三门县沿海工业城

污水处理厂一期工程于 2008 年 8 月 19 日取得环评批复“台环建[2008]91 号”，2017 年

7 月通过阶段性验收“三环验[2017]29 号”。 

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）新、扩、改三级标准，NH3-N、TP 达到《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）要求，TN 参考达到《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）后排入工业城管网经沿海工业城污水处理厂进一步集中处

理，一期工程设计出水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中一级标准的 B 标准，尾水经加压泵站提升后输送到污水排海管道，以隧洞的形式排入

龙嘴湾海域。一期工程原有项目采用“水解酸化+A2O”处理工艺，其中，水解酸化池主要

用于污水预处理以提高污水的生化性能，提高好氧段的生化降解能力；污水在流经水解

酸化-厌氧-缺氧-好氧四个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中

的有机物、氮和磷得到有效的去除。 

随着浙江省委提出“水十条”、“五水共治”等重大战略决策，台州市政府积极探索推

行高于国标的地方标准，在氨氮、总磷等主要污染物指标上参考地表水标准，使污水厂

出水水质主要指标达到准地表水Ⅳ类水质标准（除 TN），以缓解水质性缺水矛盾，全

面改善全市水环境。而三门县沿海工业城污水处理厂一期现状出水水质难以满足台州市

的污水排放标准要求，为确保达标排放，三门沿海污水处理有限公司拟投资 4983.06 万

元对一期项目进行提标改造。 

《三门县沿海工业城污水处理厂一期提标改造工程项目环境影响报告表》由杭州市

环境保护有限公司编制完成，2020 年 12 月底通过台州市生态环境局三门分局审批（台

环建（三）〔2020〕85 号），目前该工程已经验收完成。 

一期提标改造工程将现有的 AAO 池通过投加填料改造为 AAOAO/MBBR 池，二沉

池之后新建一座高密度沉淀池和一座反硝化深床滤池，在滤池清水区通过投加次氯酸钠



四、主要环境影响和保护措施 

 151 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

进行消毒后进入巴氏计量槽（原紫外线消毒渠），最后外排。污泥部分由原离心脱水改

为高压板框压滤机脱水，并配备预浓缩系统。提标后处理规模不变，设计处理量仍为

1.6 万 m3/d，出水经现有加压泵站提升后输送到现有污水排海管道，以隧洞的形式排入

龙嘴湾海域，尾水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

准地表水Ⅳ类水质标准。 

②处理工艺 

现状工程提升改造后工艺流程图见图 4-3。 

 

图 4-3 三门县沿海工业城污水处理厂一期工程提标改造后废水处理工艺流程图 

③设计进出水质标准 

表4-36 三门县沿海工业城污水处理厂设计进出水标准  单位：mg/L（pH 除外） 

污染物 

项目 
pH 值 化学需氧量 BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 石油类 

设计进水水质标准 6~9 410 135 200 65 50 4 / 

设计出水水质标准 6~9 30 6 5 12（15） 1.5（2.5） 0.3 0.5 

注：①每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

④实际运行状况 



四、主要环境影响和保护措施 

 152 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

根据三门县沿海工业城污水处理厂现状监督性监测数据，三门县沿海工业城污水处

理厂现状运行水质情况见表 4-37，从监测结果看，三门县沿海工业城污水处理厂出水各

主要指标均能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水

Ⅳ类标准要求。 

表4-37 三门县沿海工业城污水处理厂监测数据 

日期 
pH 值（无量

纲） 

CODCr

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 
TP（mg/L） TN（mg/L） 

瞬时流量
（L/s） 

水温（℃） 

2025/2/23 7.19 28.6 0.01 0.0158 7.288 97.04 24.9 

2025/2/22 7.18 27.43 0.01 0.0144 7.724 100.46 25.2 

2025/2/21 7.18 24.07 0.01 0.0145 8.482 102.61 25.2 

2025/2/20 7.12 22.04 0.0324 0.0094 8.686 103.09 24.5 

2025/2/19 7.18 23.09 0.0331 0.007 8.341 96.15 24.7 

2025/2/18 7.23 25.14 0.0364 0.0073 9.193 92.41 25.3 

2025/2/17 7.24 27.6 0.039 0.0064 10.984 92.8 26 

准Ⅳ类标准 6～9 30 1.5 0.3 12 / / 

⑤依托可行性分析 

经核实，项目所在区域在三门县沿海工业城污水处理厂服务范围内，区域污水管网

已建成并投入运行。项目废水预处理达标后纳管排入三门县沿海工业城污水处理厂，满

足设计进水水质标准要求，同时三门县沿海工业城污水处理厂近期平均运行负荷占设计

日处理量的 56.1%左右，处理能力仍有一定的余量，可以经污水处理厂进一步处理后达

到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准后再排

入环境，具有环境可行性。 

（8）小结 

在采取本环评提出的水污染防治措施后，项目所采取的水污染控制和水环境影响减

缓措施有效。生产废水和生活污水经场内污水处理设施处理达标后纳管排放至三门县沿